Beliau akhirnya menetap di Pulau Bangka (saat itu Sumatera Selatan)

karena ayah beliau tinggal di Kota Mentok Bangka, ketika menetap tersebut

beliau terus melakukan aktivitas mengajar dan berdakwa serta berusaha

dalam bidang perkebunan Sahang, Karet dan Kelapa. (Dinas Pariwisata dan

Ekonomi kreatif, 2016: 9)

Pada 1314 H (1896 M), Beliau berangkat ke Mekkah, ketika itu,

beliau sebagai calon mahasiswa baru melakukan registrasi di bagian

birokrasi (semacam dewan guru) Masjidil Al-Haram (lembaga yang

ditunjuk oleh pemerintah Usmani). Setelah registrasi, ia dapat mengikuti

pengajian di Masjid.

Pada 1318 H (1900 M), beliau mendapat panggilan dari Kadi Mufti

“Sayyid Utsman” di Betawi untuk mengikuti ujian ilmu pengetahuan dan

agama sebagai syarat dilantik menjadi Mufti Indragiri. Tugas sebagai Mufti

adalah untuk mengajar di Indragiri Hilir serta mendirikan Majelis Agama

dalam bentuk pesantren di Kampung Hidayat Parit 16 Teluk Dalam. (Dinas

Pariwisata dan Ekonomi Kreatif, 2016: 10)

3. Kedatangan Ke Indragiri Hilir

Sekitar tahun 1326 H atau 1908 M, Syekh Abdurrahman Shiddiq

Al-Banjari tiba di Sapat, Indragiri Hilir. Sapat, pada saat itu merupakan

sebuah pasar yang cukup ramai dikunjungi oleh masyarakat. Di pasar itu

bermacam-macam barang dagangan yang tersedia mulai dari barang

makanan, perabot rumah tangga sampai barang-barang perhiasan, seperti

agama di wilayahnya. Dengan segala pertimbangan, akhirnya permintaan itu

ia terima dengan mengajukan persyaratan. Di antaranya, ia tetap tinggal di

Hidayat Sapat Indragiri Hilr dan tidak mau menerima gaji dari kerajaan.

Permintaan itu dapat disetujui oleh Istana. Oleh karena itu, sekitar tahun

1327 H atau 1910 M Syekh Abdurrahman Shiddiq Al-Banjari diangkat

menjadi Mufti Indragiri Hilir sampai tahun 1354 H (1935 M). (Muthalib,

2014: 79)

Syekh Abdurrahman Siddiq Al-Banjari merupakan keturunan dari

Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari yang telah dikenal oleh masyarakat

Indragiri Hilir sebagai penyebar agama Islam di Kabupaten Indragiri Hilir,

selain itu Syekh Abdurrahman Siddiq Al-Banjari juga pernah menjadi Mufti

Kerajaan Indragiri sampai tahun 1354 H atau 1935 M. Sehingga kiprah dan

pengaruh beliau terhadap penyebaran agama Islam di Kabupaten Indragiri Hilir

sangat banyak dan layak dikenang. Dalam hal ini potensi pengembangan

wisata religi Makam Syekh Abdurrahman Siddiq Al-Banjari dapat dinilai dari

beberapa teori berikut.